

Số: /BC-SNV

Hà Tĩnh, ngày tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 43/2023/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội

Thực hiện Văn bản số 6504/UBND-TH3/UBND-TH3 ngày 17/11/2023 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về việc báo cáo phục vụ Đoàn giám sát theo Nghị quyết số 94/2023/QH15; căn cứ trên chức năng, nhiệm vụ, Sở Nội vụ báo cáo kết quả thực hiện các nội dung có liên quan như sau:

I. VỀ CÔNG TÁC QUẢN TRIỆT, TRIỂN KHAI CÁC VĂN BẢN:

Thông qua hội nghị giao ban, lễ chào cờ hàng tháng, Sở Nội vụ thường xuyên đôn đốc triển khai các nội dung có liên quan đến Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình; Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 28/3/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình. Theo đó, các phòng, ban, trung tâm thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động nghiên cứu, tham mưu các nội dung công việc theo thẩm quyền gắn với việc triển khai nhiệm vụ trọng tâm theo Kế hoạch CCHC của tỉnh, Khung Kế hoạch nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2023 của UBND tỉnh, của Sở.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:

Sở Nội vụ - cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh và các sở, ban, ngành được phân công chủ trì tham mưu các lĩnh vực CCHC đã chủ động tham mưu UBND tỉnh ban hành các kế hoạch chuyên đề, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn để triển khai đồng bộ, đảm bảo mục tiêu chung góp phần nâng cao hiệu lực hiệu quả bộ máy chính quyền các cấp, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh.

1. Về công tác chỉ đạo, điều hành

Tham mưu UBND tỉnh đã kịp thời ban hành các văn bản để triển khai đầy đủ các Chỉ thị và Công điện của Thủ tướng Chính phủ, các văn bản, Kết luận của Ban Chỉ đạo CCHC của Chính phủ trong các tháng đầu năm 2023; kịp thời triển khai, thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023¹; ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023, Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 17/5/2023 của Chủ tịch UBND

¹ Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 13/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết số 95/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030 của tỉnh Hà Tĩnh.

Tham mưu triển khai xác định Chỉ số CCHC năm 2022 của tỉnh theo các Quyết định số 876/QĐ-BNV, 878/QĐ-BNV ngày 10/11/2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ đảm bảo nghiêm túc, kịp thời, đúng tiến độ. Các chỉ số CCHC và các chỉ số liên quan năm 2022 tiếp tục duy trì trong nhóm khá của cả nước². Sau hội nghị công bố, phối hợp với các sở, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch khắc phục các tồn tại, hạn chế và duy trì cải thiện nâng cao chỉ số CCHC và các chỉ số liên quan trong năm 2023³.

Tham mưu Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh ban hành Văn bản số 08/BCĐCCHC-TGV ngày 15/02/2023 để đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch CCHC năm 2023, Nghị quyết 12-NQ/TU⁴, Nghị quyết số 05-NQ-TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Quyết định số 2454/QĐ-UBND ngày 04/12/2022 của UBND tỉnh⁵; tham gia 04 phiên họp trực tuyến với Ban chỉ đạo CCHC của Chính phủ; triển khai 01 phiên họp Ban chỉ đạo CCHC tỉnh đánh giá kết quả 9 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ Quý IV/2023; chủ động triển khai các nhiệm vụ liên quan sau khi có Kết luận tại các phiên họp của Ban Chỉ đạo CCHC Chính phủ và Ban chỉ đạo CCHC tỉnh.

Công tác kiểm tra CCHC, thanh tra, kiểm tra công vụ được tăng cường. Đặc biệt, Chủ tịch UBND tỉnh trực tiếp kiểm tra đột xuất giải quyết TTHC tại các địa phương, công khai số điện thoại đường dây nóng của cá nhân đồng chí Chủ tịch và Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả các cấp trong toàn tỉnh.

Phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền CCHC với các bài báo, bản tin, phóng sự ngắn về công tác cải cách hành chính trong chương trình thời sự hàng ngày, trên cổng thông tin điện tử của các đơn vị, địa phương. Thông tin kịp thời về các văn bản, nghị quyết các chính sách liên quan đến cải cách hành chính và những vấn đề nổi cộm, gây bức xúc cho Nhân dân trong việc làm các thủ tục hành chính, giới thiệu các mô hình mới, những nhân tố mới trong việc thực hiện cải cách hành chính như việc áp dụng CNTT, dịch vụ công trực tuyến, ứng dụng CNTT ở cấp xã...; tiếp tục nâng cao chất lượng chương trình chuyên đề: “Cải cách hành chính” trên sóng Truyền hình Hà Tĩnh.

2. Cải cách tổ chức bộ máy

² Hà Tĩnh xếp thứ 18 toàn quốc về năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), tăng 9 bậc so với năm 2021; Chỉ số chuyên đổi số cấp tỉnh (DTI) xếp thứ 37 (tăng 22 bậc so với năm 2021); thứ 28 về chỉ số PAR Index; thứ 7 về chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính (SIPAS); thứ 8 về chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI).

³ Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 14/6/2023 của UBND tỉnh.

⁴ Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 26/5/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền các cấp giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030, Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 22/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

⁵ Về phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh Cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền các cấp giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030”

- Thực hiện rà soát, hoàn thiện danh mục cơ quan, tổ chức hành chính, sự nghiệp để phục vụ việc định danh của tổ chức, hình thành danh mục cơ quan, tổ chức hành chính, sự nghiệp dùng chung theo yêu cầu của Bộ Nội vụ.

- Tham mưu trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh⁶; hướng dẫn, đôn đốc và triển khai thực hiện các nội dung. Kết quả cụ thể:

+ Tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh quyết định thành lập, kiện toàn quy định cơ cấu tổ chức của 06 đơn vị⁷; theo đó đã giảm 02 đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND cấp huyện;

+ Tham mưu giải thể Trung tâm Quảng bá, Xúc tiến văn hóa - du lịch (Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch), chuyển chức năng, nhiệm vụ về xúc tiến đầu tư và xúc tiến du lịch từ Trung tâm Quảng bá, Xúc tiến văn hóa - du lịch sang Trung tâm Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp và Xúc tiến đầu tư tỉnh Hà Tĩnh (Văn phòng UBND tỉnh); chuyển chức năng, nhiệm vụ về quảng bá văn hóa từ Trung tâm Quảng bá, Xúc tiến văn hóa - du lịch sang Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

+ Tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh quyết định thành lập, kiện toàn, quy định cơ cấu tổ chức của 34 đơn vị; theo đó đã giảm 56 phòng, tổ chức trực thuộc các đơn vị sự nghiệp công lập⁸.

⁶ Quyết định số 880/QĐ-UBND ngày 14/4/2023 của UBND tỉnh

⁷ Ban Quản lý dịch vụ công ích và trật tự đô thị thành phố Hà Tĩnh trên cơ sở tổ chức lại Đội quản lý trật tự đô thị và bổ sung chức năng quản lý dịch vụ công ích, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thành phố Hà Tĩnh trên cơ sở tổ chức lại Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố Hà Tĩnh với Ban Bồi thường hỗ trợ và tái định cư thành phố Hà Tĩnh (UBND thành phố Hà Tĩnh); sáp nhập Ban chuyên trách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư công trình thủy lợi Ngân Trươi - Cẩm Trang vào Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng (UBND huyện Vũ Quang); Ban quản lý dịch vụ công ích và các điểm du lịch huyện Nghi Xuân (UBND huyện Nghi Xuân) cơ sở tổ chức lại Ban Quản lý Khu du lịch Xuân Thành và các công trình công cộng huyện Nghi Xuân với Ban Quản lý di tích Đền Chợ Củi.

⁸ - Đối với ĐVSN trực thuộc UBND tỉnh: Kiện toàn cơ cấu tổ chức BQL Mỏ sắt Thạch Khê (giảm 03 phòng); Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn (số lượng tổ chức trực thuộc không thay đổi)

- Đối với ĐVSN trực thuộc các sở, ban, ngành: Đã thực hiện kiện toàn cơ cấu tổ chức: Bảo tàng tỉnh (giảm 03); Thư viện tỉnh (giảm 02); Nhà hát Nghệ thuật truyền thống (giảm 01); BQL Khu bảo tồn thiên nhiên Kê Gỗ (giảm 01); TT Khuyến nông (giảm 01); TT Đầu giá tài sản tỉnh (giảm 02); Trường TC Nghề (giảm 04); Trường TC Kỹ Nghệ (giảm 03); TT Dịch vụ việc làm (giảm 01); TT Khuyến công và Xúc tiến thương mại (giảm 03); TT Kiểm định chất lượng công trình xây dựng (giảm 02); TT Xúc tiến đầu tư và cung ứng dịch vụ KKT tỉnh (giảm 01); TT Công báo - Tin học (giảm 02); Phòng Công chứng 1 (giảm 01); Phòng Công chứng 2 (giảm 01); Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước (giữ nguyên số tổ chức trực thuộc); Trung tâm Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp và Xúc tiến đầu tư (giữ nguyên số tổ chức trực thuộc); Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh (giảm 01); Ban Quản lý Bến xe khách Hà Tĩnh (không quy định tổ chức bên trong); Bệnh viện đa khoa tỉnh Hà Tĩnh (tăng 2 phòng);

- Đối với ĐVSN trực thuộc UBND cấp huyện: Đã thực hiện kiện toàn cơ cấu tổ chức: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Vũ Quang (giảm 03), Hương Khê (giảm 02), thị xã Hồng Lĩnh (giảm 02), Thạch Hà (giảm 02); Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp-Giáo dục thường xuyên huyện Hương Khê (giảm 01), Vũ Quang (giảm 02), Đức Thọ (giảm 03), Lộc Hà (giảm 04); Trung tâm Văn hóa-Truyền thông huyện Hương Khê (giảm 01), thành phố Hà Tĩnh (giảm 01), Cẩm Xuyên (giảm 01), Nghi Xuân (giảm 01); Kỳ Anh (giảm 03).

- Trình UBND tỉnh ban hành Đề án sắp xếp các đơn vị sự nghiệp y tế công lập thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh⁹ và văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận số 98-KL/TU ngày 26/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Đề án sắp xếp các đơn vị sự nghiệp y tế công lập¹⁰.

- Tham mưu UBND tỉnh kiện toàn 04 tổ chức hành chính: Ban Tôn giáo (*Sở Nội vụ*), sắp xếp giảm 01 phòng trực thuộc; Chi cục Quản lý chất lượng nông, lâm sản và thủy sản (*Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn*); Thanh tra Sở Giao thông vận tải; Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh kiện toàn Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia; xây dựng đô thị văn minh và Chương trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025; ban hành Kế hoạch triển khai về thực hiện Kết luận số 50-KL/TW ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII “*Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả*”.

- Tham mưu UBND tỉnh quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 08 đơn vị: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Thông tin và Truyền thông (*giảm 01 phòng*), Sở Tài chính (*giảm 01 phòng*), Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành: bãi bỏ Quyết định số 06/2018/QĐ-UBND ngày 28/02/2018 của UBND tỉnh và ban hành Quy chế hoạt động của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh; bãi bỏ Quyết định số 08/2018/QĐ-UBND và ban hành Quy chế hoạt động của BQLDA đầu tư xây dựng công trình giao thông; bãi bỏ Quyết định số 16/2018/QĐ-UBND và ban hành Quy chế hoạt động của BQLDA đầu tư xây dựng khu vực Khu kinh tế tỉnh.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất: Hướng dẫn mô hình tổ chức, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các tổ chức quản lý, điều hành các Chương trình mục tiêu quốc gia tại địa phương; thẩm quyền quyết định công nhận Hiệu trưởng trường Trung cấp tư thực có trụ sở chính trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Thủ tướng Chính phủ giao thẩm quyền ban hành Quy chế hoạt động của Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng chuyên ngành, khu vực trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh cho Ủy ban nhân dân cấp tỉnh Quyết định.

- Tham mưu thực hiện Văn bản số 2026-CV/TU ngày 25/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương kiện toàn Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh.

⁹ Quyết định số 2817/QĐ-UBND ngày 01/11/2023

¹⁰ Văn bản số 6115/UBND-NC₂ ngày 02/11/2023

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Nội vụ: Báo cáo phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước; Báo cáo kết quả 06 năm thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW; Nghị quyết số 19-NQ/TW của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII; Báo cáo tổng kết thực hiện Luật Tổ chức Chính phủ năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2019); báo cáo nhu cầu biên chế giáo viên năm học 2023 – 2024; xin ý kiến hướng dẫn thẩm quyền giao chỉ tiêu, cách tính kinh phí hợp đồng lao động hỗ trợ phục vụ theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP; báo cáo sơ kết đánh giá thực hiện Nghị định số 62/2020/NĐ-CP và Nghị định số 106/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

- Tham mưu UBND tỉnh: ban hành Quyết định giao biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính; số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức hội và chỉ tiêu lao động hợp đồng năm 2023 đảm bảo kế hoạch tinh giản biên chế theo Kết luận số 40-KL/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị (năm 2023 công chức giảm 28 biên chế và viên chức giảm 531 biên chế so với năm 2022); văn bản đề xuất bổ sung biên chế công chức làm nhiệm vụ thú y; trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy dừng giao chỉ tiêu hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP; giao số lượng hợp đồng lao động giảng dạy tại các trường THCS trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh; báo cáo vướng mắc về việc giao hợp đồng thực hiện công việc hỗ trợ, phục vụ tại Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ; báo cáo về quy trình, hồ sơ, thủ tục lập, trình, thẩm định, phê duyệt việc giao, tặng chỉ tiêu giường bệnh cho các cơ sở khám chữa bệnh; điều chỉnh Danh mục vị trí việc làm và Khung năng lực vị trí việc làm cơ quan Sở Xây dựng.- Tham mưu UBND tỉnh trình kỳ họp thứ 15 HĐND tỉnh khóa XVIII Nghị quyết về việc quyết định số lượng hợp đồng lao động giảng dạy tại các trường THCS trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh năm học 2023-2024.

- Tham mưu thẩm định Kế hoạch biên chế năm 2024 trình Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.- Tham mưu ban hành các văn bản: đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương kế hoạch thực hiện tinh giản biên chế năm 2024; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, góp ý về việc phê duyệt đề án vị trí việc làm các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc ngành văn hóa, y tế; cho ý kiến về vị trí việc làm của Ban Quản lý Bến xe khách Hà Tĩnh, Sở Công thương, Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại điều chỉnh khung năng lực vị trí việc làm một số cơ quan đơn vị; báo cáo tham mưu hướng dẫn xây dựng cơ cấu ngạch công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính theo Thông tư số 13/2022/TT-BNV ngày 31/12/2022 của Bộ Nội vụ hướng dẫn việc xác định cơ cấu ngạch công chức; chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị xây dựng vị trí việc làm theo Nghị định số 62/2020/NĐ-CP và Nghị định số 106/2020/NĐ-CP đối với các cơ quan, đơn vị đã được Bộ ban hành Thông tư hướng dẫn về vị trí việc làm chuyên ngành.

3. Cải cách chế độ công vụ

- Tham mưu UBND tỉnh công tác cán bộ về bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, miễn nhiệm cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh

ủy, Ban Cán sự đảng UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh quản lý đảm bảo quy trình, thủ tục và thẩm quyền theo quy định¹¹.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 22/2023/QĐ-UBND ngày 11/5/2023 bãi bỏ Quyết định số 36/2018/QĐ-UBND ngày 15/10/2018 quy định về điều kiện, tiêu chuẩn và trình tự bổ nhiệm, bổ nhiệm lại chức vụ Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng trong các cơ quan chuyên môn, cơ quan hành chính thuộc UBND tỉnh và UBND cấp huyện.

- Thẩm định hồ sơ, tham mưu UBND tỉnh công tác rà soát quy hoạch nhiệm kỳ hiện tại và nhiệm kỳ kế tiếp đối với các trường hợp diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý và diện Ban cán sự đảng UBND tỉnh quản lý.

- Tham mưu tổ chức kỳ thi tuyển công chức năm 2022 đảm bảo công khai, minh bạch, công bằng, công tâm, khách quan và tuân thủ đúng quy định, quy chế thi tuyển. Kết quả: kết thúc thi vòng 1 có 208 thí sinh đủ điều kiện dự thi vòng 2; sau khi chấm thi vòng 2 có 54 thí sinh đạt kết quả từ 50 điểm trở lên. Có 38 thí sinh trúng tuyển; hướng dẫn các cơ quan tiếp nhận công chức sau khi tuyển dụng.

- Tham mưu UBND tỉnh quyết định phê duyệt chỉ tiêu và kế hoạch tuyển dụng công chức năm 2023 theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP; Thông báo tuyển dụng công chức năm 2023 theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP; đề nghị các cơ quan, đơn vị cung cấp danh mục tài liệu ôn tập tuyển dụng công chức năm 2023 theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP và Quyết định phê duyệt chỉ tiêu, cơ cấu tuyển dụng viên chức năm 2023 (đợt 1)¹²; phê duyệt chỉ tiêu, cơ cấu tuyển dụng viên chức giáo dục và điều chuyển, biệt phái giáo viên năm học 2023-2024¹³.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt chỉ tiêu, cơ cấu tuyển dụng viên chức: UBND huyện Thạch Hà năm 2023 (04 chỉ tiêu); bổ sung 02 chỉ tiêu tuyển dụng viên chức tại UBND huyện Kỳ Anh (01 chỉ tiêu) và UBND huyện Can Lộc (01 chỉ tiêu); UBND huyện Hương Sơn (03 chỉ tiêu); UBND thành phố Hà Tĩnh (12 chỉ tiêu), Sở Ngoại vụ (01 chỉ tiêu); Sở Nội vụ (01 chỉ tiêu); UBND thị xã Kỳ Anh (25 chỉ tiêu) và thực hiện quy trình tiếp nhận, điều động, chuyển chuyên, luân chuyển đối với 82 công chức; tiếp nhận, chuyển công tác 73 viên chức; tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định tiếp nhận 12 trường hợp vào làm công chức tại các đơn vị (trong đó có 05 trường hợp phải thành lập Hội đồng kiểm tra sát hạch để tiếp

¹¹ Cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ, Trưởng trực Tỉnh ủy quản lý: (1) Cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ, Trưởng trực Tỉnh ủy quản lý: Bổ nhiệm 08 trường hợp, bổ nhiệm lại 07 trường hợp, điều động, tiếp nhận bổ nhiệm 06 trường hợp, giao phụ trách 03, thôi giữ chức vụ 01; kéo dài thời gian giữ chức vụ 02; (2) cán bộ thuộc diện Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý: bổ nhiệm 02 trường hợp, bổ nhiệm lại 04 trường hợp, miễn nhiệm 01 trường hợp; (3) đối với trường phòng hoặc tương đương có ý kiến của Chủ tịch UBND tỉnh có 18 trường hợp.

¹² Có 595 chỉ tiêu viên chức, trong đó 72 chỉ tiêu do NSNN đảm bảo KP, 523 chỉ tiêu do đơn vị tự đảm bảo KP

¹³ Tổng số chỉ tiêu tuyển dụng 229 chỉ tiêu viên chức (203 giáo viên, 26 nhân viên hành chính), cụ thể: bậc học mầm non: 17 chỉ tiêu (10 giáo viên, 7 nhân viên hành chính); bậc học tiểu học: 188 chỉ tiêu (185 giáo viên, 3 nhân viên hành chính); bậc học trung học cơ sở: 6 chỉ tiêu nhân viên hành chính; bậc học trung học phổ thông: 18 chỉ tiêu (8 giáo viên, 10 nhân viên hành chính).

nhận vào công chức¹⁴); Văn bản chủ trương tiếp nhận 06 trường hợp vào làm công chức để bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo, quản lý tại các đơn vị.

- Tham mưu thống nhất chủ trương tuyển dụng 01 công chức cấp xã trong trường hợp đặc biệt (thành phố Hà Tĩnh); chuyển chuyên 04 cán bộ, 06 công chức cấp xã; chuyển hưởng chế độ ngoài tỉnh cho 1 cán bộ xã già yếu nghỉ việc và xây dựng dự thảo Quyết định về tiêu chuẩn của cán bộ, công chức cấp xã và quy chế tuyển dụng công chức cấp xã trên địa bàn tỉnh, dự kiến trình UBND tỉnh ban hành trong tháng 12/2023 và ban hành văn bản về việc hợp đồng một số loại công việc trong cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định tại Nghị định số 111/2022/NĐ-CP; văn bản triển khai thực hiện Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 của Chính phủ quy định về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.

- Tham mưu công tác đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền đánh giá của Chủ tịch UBND tỉnh và các Nghị quyết liên quan đến Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách cấp xã, ở thôn, tổ dân phố (Nghị quyết về chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố, người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố; Nghị quyết giao số lượng cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã năm 2023...

- Tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ về tinh giản biên chế; thẩm định và trình UBND tỉnh giải quyết chế độ tinh giản biên chế theo Nghị định của Chính phủ và Nghị quyết của HĐND tỉnh cho 118 đối tượng.

- Quyết định thôi việc đối 05 công chức thôi việc, 03 công chức là Chuyên viên chính nghỉ hưu; tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định nghỉ hưu cho 08 công chức thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; 02 công chức lãnh đạo quản lý cấp Sở;

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình; Sở Nội vụ gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, P.CCHC&VTLT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Cù Huy Cẩm

¹⁴ tại Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Khoa học và Công nghệ, UBND huyện Kỳ Anh, UBND huyện Nghi Xuân và UBND huyện Hương Khê)

